C A P. V.

Prælati & Capitula ad studia Theologia Scholares doctiles transmittere tenentur, qui in absentia redditus Præbendarum suarum & beneficiorum per quinquennium irregulariter percipiunt & si proprii redditus ad sustentationem

studii eis non sufficiunt, debet Prælatum cum Capitulo eis providere: Magistri vero donec docuerint, integrè percipiunt fructus beneficiorum suorum.

Honorius III. (*an. 1220.*)

Super specula a, &c. (*et infra.*) Volumus & mandamus, ut statutum in Concilio generali de Magistris Theologis per singulas Metropoles statuendis, inviolabiliter observetur: Statuentes, ut quia super hoc propter raritatem Magistrorum se possent forsitan aliqui excusare, ab Ecclesiis Prælati & Capitula ad Theologica b professionis studium aliqui doctilibus destinentur; qui cum docti fuerint, in Dei Ecclesia velut splendor fulgeant firmamenti c, ex quibus postmodum copia possit haberi Doctorum, qui velut stellæ in perpetuas æternitates mansuri ad justitiam valeant plurimos erudire: quibus si proprii proventus Ecclesiastici non sufficiunt, prædicti necessaria subministrant. Docentes vero in Theologica facultate, dum in scholis docuerint, & studentes in ipsa, integrè per annos quinque percipiant de licentia sedis Apost. proventus Præbendarum & beneficiorum suorum, non obstant aliqua alia consuetudine vel statuto, cum denario fraudari non debeant in vinea Domini operantes.

(*a Cum itaque de singulis provinciis puella speciosa, ac virgines pro Rege Assuero, qui beatitudo dicitur, per ancillas quari debeant, et adduci ad arcem et mania civitatis per manum Argei mundum mulierum accipere, necessarium videlicet fulcimenta.*)

TITULUS VI.

DE JUDÆIS, SARRACENIS, ET EORUM SERVIS.

C A P. I.

Si servus a Judæo emptus causa marcionii factus est vel fieri desiderat Christianus, pro XII. solidis redimitur. Ex Concilio Maten. d.

Præsenti Concilio sancimus, ut nullum Christianum mancipium Judæo serviat, sed datis XII. solidis pro quolibet bono mancipio ipsum quicumque Christianorum, seu ad ingenuitatem, seu ad servitium, licentiam habeat redimendi: & si Christianus fieri desiderat, & non permittitur, idem fiat: Quia nefas est, quem Christus redemit, blasphemum Christi in servitutis vinculis detinere.

C A P. II.

Judæus Christianum in servum habere non potest, in adscriptivum vero potest.

Gregorius Episc. e Lucen. (*an. 600. Roma in Tusciam.*)

Multorum ad f. nos: (*et infra.*) Nulli Judæo liceat Christianum mancipium in suo dominio retinere: sed si qui apud eos inveniuntur, libertas eis servetur. Hi vero, qui in possessionibus eorum sunt: licet legum distinctione sint liberi: tamen quia colendis terris eorum diutius adhaerent, utpote conditione g loci debentes, ad colenda tura remaneant, consueta pensiones prædictis viris præbentes. Cuncta etiam, quæ de colonis vel originariis jura præcipiunt, peragant & nihil eis extra hoc oneris indicatur. Quod b si quisquam Judæorum aliquem de his, vel ad alium transferre locum, vel ad aliud obsequium retinere voluerit, ipse sibi imputet, qui jus coloniarum, & jus domini sibi jure severitate damnavit.

(*a Relatione provenit, a Judæis in Lucensi civitate de gentibus ad servitium Christiana destinari mancipia, quæ res*

a Matth. 10. b Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. c Scil. Later. c. 11. & cap. 3. eod. tit. in 4. comp. d infirmitate. e Grammatica. f al. de duobus Magistris.

a Pars hujus capituli supr. tit. ne Clero. vel Monach. b Theologia. c Vid. auth. habita C. nefilius pro patre. d Metcen. e Lib. 3. indict. 11. episc. 21. f C. 7. eod. tit. in 1. compil. g conditionem. al. conditione. h al. Verum si quisquam.

res tanti nobis visa est asperior, quanto a Fraternalitatis tua patientia operosior. Oportebat quippe se respectu loci tui, acque Christiana religionis intuitu, nullam relinquere occasionem superstitioni Judaica, ne simplices animi non tam suasoribus quam potestatis jure quodammodo deseruirent. Quamobrem hortamur Fraternalitatem suam, ut secundum piissimam legem tramitem.)

C A P. III.

Judai antiquas Synagogas retinere possunt, novas erigere non possunt.

Idem Genuensi Episcopo. a (an. 600. Romæ.)

1. Judai b de civitate: (& infra.) Sicut legalis definitio Judæos novas non patitur erigere Synagogas, ita eos sine inquietudine veteres habere permittit.

C A P. IV.

In die Veneris sancta non licet Judæis tenere ostia, vel fenestras apertas.

Alexander III. (an. 1180.)

Q Uia e super his: (& infra.) Generaliter interdicas, ut Judæi ostia vel fenestras in die Parasceves apertas non habeant, sed clausas teneant tota die.

C A P. V.

Excommunicari debent Christiani, qui in domo servantur Judæis, vel Sarracenis, sive Paganis. Et Principes seculares excommunicari debent, qui Judæos baptizatos suis bonis spoliare præsumunt.

Idem ex Concilio Lateran. d (an. 1179.)

II. Judai sive Sarraceni, neque sub alendorum puerorum suorum obtentu, nec pro servitio, vel alia qualibet causa Christiana mancipia in domibus suis permittantur habere: excommunicantur autem, qui cum eis præsumpserint habitare: (& infra.) Si qui præterea a Deo inspirante ad fidem se converterint Christianam, a possessionibus suis nullatenus excludantur, cum melioris conditionis ad fidem conversos esse oporteat, quam, antequam fidem susceperint, habebantur. Si autem secus fuerit factum, Principibus seu potestatibus eorundem locorum injungimus, sub pœna excommunicationis, ut portionem hæreditatis suæ bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi.

C A P. VI.

Christiani deserentes Sarracenis merces prohibitas, vel in ipsorum navibus navigantes, excommunicandi sunt, & rebus eorum privandi, & efficiuntur capientium servi.

Idem in eodem (an. 1179.)

I Ta quorundam animos occupavit sæva cupiditas, ut qui gloriantur nomine Christiano, Sarracenis arma, ferrum & ligamina f. deferant galearum, & pates, aut etiam superiores in malitia fiant illis, dum ad impugnandos Christianos arma eis, & necessaria subministrant. Sunt etiam, qui pro cupiditate sua in galeis & piraticis Sarracenorum navibus, regimen & curam gubernationis exercent. Tales igitur ab Ecclesiastica communione præcisos, & excommunicationis subjectos, rerum suarum per Principes catholicos & consules civitatum privatione multari g, & capientium fieri servos censemus. Præcipimus etiam, ut per Ecclesias maritimarum urbium crebra & solennis in eos excommunicatio proferatur.

C A P. VII.

Judai veteres Synagogas in priorem statum reformare possunt: de novo erigere non possunt.

a al. Gen. al. Jan. b Cap. 4. eod. tit. in 1. compil. c. 7. eod. tit. in 2. compil. d cap. 26. & cap. 5. eod. tit. in 1. compil. e Vid. extravagantem Pauli 3. qua incipit, Cupientes Judæos, ubi multa Judæis conversis privilegia conceduntur. f signamina. g Jure civili puniuntur cap. cum confisc. bonorum. l. 2. C. que res exportari non debeant.

Idem (an. 1180. Romæ.)

C Onsuluit a: (& infra.) Judæos de novo construere Synagogas, ubi non haberent, pati non debes. Verum si antiquæ corruerint, vel ruinam minantur, ut eas readificent, potest æquanimiter tolerari: non autem, ut eas exalcent, aut ampliores, aut pretiosiores faciant, quam antea fuisse noscuntur: qui utique hoc pro magno debent habere, quod in veteribus Synagogis, & suis observantiis tolerantur.

C A P. VIII.

In familiari servitio Judæorum Christiani esse non debent. Idem.

A D hæc b omnibus Christianis, qui sunt in jurisdictione vestra, penitus interdicitis, & si necesse fuerit, distractione Ecclesiastica compellatis eodem c, ne Judæorum servitio se assidue pro aliqua mercede exponant: quod etiam obstericibus & nutricibus eorum prohibere curetis: ne infantes Judæorum in eorundem domibus nutrire præsumant. Quoniam Judæorum mores, & nostri in nullo concordant, & ipsi de facili ob continuam conversationem, & assiduam familiaritatem ad suam superstitionem, & perfidiam simplicium animos inclinent.

C A P. IX.

Judai invito non sunt baptizandi, nec ad hoc cogendi, nec sine judicio puniendi, aut rebus suis spoliandi, vel in suis festivitatibus molestandi, nec ipsorum comestoria violanda, aut eorum corpora exhumanda.

Clemens III. (an. 1190.)

Sicut d Judæi: (& infra. a) Statuimus, ut nullus invitus, vel nolentes Judæos ad baptismum venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit: postquam voluntas ejus fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur: quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum e non spontaneus, sed invitus cogitur pervenire.

Nullus etiam Christianus eorum quemlibet sine judicio terrenæ potestatis vel occidere, vel vulnerare, vel suas pecunias auferre præsumat, aut bonas, quas hæcenus habuerint consuetudines, immutare: præsertim in festivitatum suarum celebratione quisquam iustibus vel lapidibus eos nullatenus perturbet, neque aliquis ab eis coacta servitia exigat, nisi quæ ipsi tempore præterito facere consueverunt. Ad hoc malorum hominum prævitati & avaritiæ obviantes, decernimus, ut nemo comestorium Judæorum mutilare aut invadere audeat, sive obtentu pecuniæ corpora humana effodere, si quis autem hujusmodi decreti tenore cognito (quod ablit) contraire præsumpserit, honoris & officii sui periculum patiat, aut excommunicationis sententia plectatur g, nisi præsumptionem suam digna satisfactione correxerit.

(a Non debent in Synagogis ultra quam in lege permissum est, præsumere: ita in his quæ eis concessa sunt, nullum debent præjudicium sustinere.)

C A P. X.

Posit duas indulgentias illorum, qui Paganis prædicant.

Idem.

Q Uam b sit laudabile: (& infra.) Tuis, frater Episcopo, petitionibus annuentes, tibi tuisque sociis, cum ad prædicandam Christi fidem paganis i exhibebis, Apost. auct. concedimus, ut vobis his cibis cum modestia & gratiarum actione, servata temporum qualitate juxta

cano.

a Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. b cap. 2. eod. tit. in 2. compil. c dictio, eodem, deest in antiquis. d cap. 3. eod. tit. in 2. compil. e baptisma. i cognoscitur. g plectetur. h cap. 4. eod. tit. in 2. compil. i Scriptores Christiani paganos vocant omnes idolorum cultores qui nunquam fidem Catholicam agnovērunt f.

canonicas functiones, uti liceat, qui vobis ab ipsis infidelibus apponuntur.

Insuper indulgemus, ut quicumque Religiosi, seu Clerici idonei ad annunciandum gentibus Evangelicam veritatem, requisita & habita Prælatorum suorum licentia, tibi voluerint adhaerere, id absque contradictione qualibet liberam exequendi habeant auctoritate Apostolicæ facultatem.

C A P. XI.

Pro redimendis captivis licet ire Alexandriam, jurantibus, quod nihil deserent auxilii, seu subsidii extra redemptionis articulum: portans vel mittens etiam post treugas merces prohibitas, excommunicatus est: & pacis appellatione non veniunt treuga.

Idem.

Significavit a vobis tua Fraternalitas, quomodo aliqui civium tuorum in Alexandriam valeant proficisci pro recuperandis concivibus suis, qui illic in captivitate teneantur. Hoc arbitramur licite posse fieri, duomodo nihil in mercibus suis, vel alio modo secum illic deferant, unde possit Sarracenis (excepto redemptionis articulo) aliquid commodum aut subsidium provenire: quod etiam coram te prius juramento firmabunt. Illi quoque, qui post treugam in transmarinis partibus factam, cum commercio Alexandriam adiverint, si detulerint merces prohibitas causa lucrandi, excommunicationis vinculum non evadunt: sicut nec illi, qui in personis propriis non euntes, merces eis per nuncios destinant. Ad ultimum illos, qui juraverunt se amplius in terram Sarracenorum cum mercibus non ituros, nisi pax esset inter Christianos & ipsos, & post treugam factam venerint illic: condito illa de pace aut treuga habenda, ab excommunicationis vinculo non absolvit.

C A P. XII.

Excommunicati sunt, qui cum Sarracenis tempore guerra aliquod habens commercium, vel eis præstant subsidium.

Idem.

Quod olim e præceptum fuit: (& infra.) Sane licet hoc fuerit in Concilio d. Later. districte inhibuit, nos tamen omnes illos excommunicationi supponimus, qui jam amplius cum Sarracenis mercimonium habuerunt, vel per se, vel per alios navibus, seu quocunque alio ingenio eis aliqua rerum subsidia, seu consilia, quamdiu in nos & illos guerra duraverit, duxerint impendenda. Vestra igitur discretioni mandamus, quatenus nec per vos, nec per vestras naves, nec alio quocunque modo aut ingenio eis mercimonia, consilia, vel alia subsidia transmittatis: ne si aliqui in sua malitia indurati, secus agere præsumpserint, non solum ipso jure incidant in excommunicationem illam, verum etiam iram Dei viventis incurrant.

C A P. XIII.

Judæi nutrices, vel servientes Christianos habere non debent, contra facientibus interdicitur Christianorum commercium.

Innocentius III. Archiepiscopo Senon. & Episcopo Parisiensi. (an. 122.)

Et si Judæos (quos propria culpa submisit perpetuæ servituti) pietas Christiana receperit, & sustineat cohabitationem illorum: ingrati tamen nobis esse non debent, ut reddant Christianis pro gratia contumeliam, & de familiaritate contemptum, qui tanquam misericorditer in nostram familiaritatem admissi, nobis illam retributionem impendunt, quam (juxta vulgare proverbium) nus in pera, serpens in gremio, & ignis in sinu, suis conseruerunt hospitibus exhibere. Accepimus autem,

quod Judæi faciunt Christianas filiorum suorum nutrices a, (quod non tantum dicere, sed etiam nefandum est cogitare) cum in die Resurrectionis Dominicæ illas recipere corpus & sanguinem Jesu Christi contingit, per triduum antequam eos lactent, lac effundere faciunt in latrinam. Alia insuper contra fidem catholicam de testabilia & insudita committunt, propter quæ fidelibus est verendum, ne divinum indignationem incurrant: cum eos perpetrare patiuntur indigne, quæ fidei nostræ confusionem inducant: (& infra. a) Inhibemus ergo districte, ne de cætero nutrices, vel servientes habeant Christianos, ne filius liberæ filii famulenter ancillæ, sed tanquam servi a Domino reprobati, in cujus mortem nequiter conjurarunt, se saltem b per effectum operis recognoscant servos illorum, quos Christi mors liberis, & illos servos effecit: (& infra. b) Si vero nutrices & servientes non dimiserint Christianos, sub excommunicationis pœna inhibeatis e districte omnibus Christianis, ne cum eis commercium aliquid audeant exercere.

(a Rogamus igitur charissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Francorum Illustrum: mandamus etiam Nobili viro M. Duci, Burgundia, & Committissa Trecon. ut taliter reprimant Judæorum excessus, ne caruicem perpetuæ servitutis iuga submissam præsumant erigere contra reverentiam fidei Christiana.)

(b Qui cum jam caperint rodere mors muris, & pungeri sicut serpentes, verendum est, ne ignis receptatus in sinu, corrosa consumat. Quocirca E. s. per A. s. m. g. præditum Regem, & alios ad hoc ex parte nostra, ita diligenter monere ac efficaciter inducere præcaveris, quod Judæi perdiri de cætero nullatenus insolescant, sed sub timore servili prædantem semper reverentiam culpa sua, ac si reverentur honorem fidei Christiana.)

C A P. XIV.

Judæus, qui percusserit Clericum, temporaliter punitur: & si de facto puniri non potest, interdicitur sibi Christianorum commercium, donec satisfecerit injuriam passio.

Idem.

Postulasti a, qualiter contra Judæum procedere debeas, qui manus iniecit in quendam Clericum violentus? Ad quod breviter respondemus, quod si dictus Judæus tux jurisdictionis existit, ipsum pœna pecuniaria punias, vel alia (secundum quod convenit) temporalis, alioquin ejus Dominum moneas & inducas, ut passo injuriam, & Ecclesiæ, ab eo satisfieri faciat compentens: quod si Dominus ejus neglexerit adimplere, tu Christianis omnibus e per cenf Eccles. interdicas, ne cum ipso Judæo antequam satisfacti, præsumant commercia exercere.

C A P. XV.

Judæi & Sarraceni utriusque sexus debent in terris Christianorum uti habitu, per quem a Christianis discernantur, & in die passionis Domini non debent in publicum progredi, nec in contumeliam creatoris profilire.

Idem in Concilio generali. f. (an. 1216.)

In nonnullis provinciis a Christianis Judæos, seu Sarracenos habitus distinguit diversitas: sed in quibusdam sic quædam inolevit confusio, ut nulla differentia discernantur g. Unde contingit interdum, quod per errorem Christiani, Judæorum, seu Sarracenorum, & Judæi seu Sarraceni Christianorum mulieribus commiscantur. Ille igitur tam damnatæ commixtionis excessus per vela-

a Vid. Marquardum tractat. de Judæis part. 1. cap. 3. num. 15. b In Cod. Barbaria, recognoscant se esse servos, &c. e Vid. B. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 9. d Vid. Nicolaum Eymericum in Directorio Inquisitorum. 2. quæst. 46. num. 8 & 9. e Distinctio omnibus, deest in antiquioribus Cod. f Idem scilicet Innocent. III. in Concil. Later. cap. 63. et cap. 1. eod. tit. in 4. compil. 5. discernatur.

a Cap. 5. eodem tit. in secunda compilatione. b evadant e Cap. 6. eod. tit. in 2. compil. d sub Alexand. III. cap. 24. e Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. vide notas cap. 1. & 5. hoc eodem tit.

velamen a erroris hujusmodi, uterioris b excusationis possint habere diffugium: statumus, ut tales utriusque sexus, in omni Christianorum provincia, & omni tempore qualitate habitus publice ab aliis populis distinguantur. In diebus autem lamentationis, & dominicæ passionis in publicum minime prodeant, eo quod nonnulli ex ipsis talibus diebus (sicut accepimus) & ornatus non erubescunt incedere, ac Christianis, qui sacratissimæ passionis memoriam exhibentes, lamentationis signa præstant, illudere non formidant. Illud autem strictissime inhibemus, ne in contumeliam creatoris c proilitate præsumant. Et quoniam illius distimulare non debemus opprobrium, qui probra nostra delevit: præcipimus præsumptores hujusmodi per Principes seculares condignæ animadversionis adjectione compelli, ne Crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare præsumant.

C A P. XVI.

Præponens Judæum, vel Paganum publicis officiis, per Concilium provinciale corripitur, & præpositus denegatur Christianorum commercium, donec deposuerit officium, & in usus Christianorum pauperum restituerit inde quaesita, secundum Episcopi providentiam.

Idem in eodem. d

Cum sit nimis absurdum, ut blasphemus Christi in Christianos vim potestatis exerceat: quod super hoc Toletanum Concilium provide statuit, nos propter transgressorum audaciam in hoc generali Concilio innovamus, prohibentes, ne Judæi publicis officiis præferantur: quoniam sub tali prætextu Christianis plurimum sunt intesti. Si quis autem eis officium tale commiserit: per provinciale Concilium, quod singulis annis præcipimus celebrari, monitione præmissa, distinctione, qua convenit, compescatur. Officiali vero hujusmodi, tamdiu Christianorum communio in commerciis & aliis denegetur, donec in usus pauperum Christianorum, secundum providentiam diocesæ. Episcopi convertatur, quicquid fuerit a Christianis adeptus occasione officii sic suscepti: & officium cum pudore dimittat, quod irreverenter assumpsit. Hoc idem extendimus ad Paganos.

C A P. XVII.

Concilium generale repetit Concilium Lateranense supra eod. ita, & addit poenam satisfactionis tempore absolutio- nis impendendam.

Idem in eodem.

Ad liberandam e terram sanctam: (& infra.) Excommunicamus præterea & anathematizamus illos falsos & impios Christianos, qui contra ipsum Christum & populum Christianum Saracenis arma, ferrum & ligamina deferunt galearum: eos etiam, qui galeas eis vendunt vel naves, quique in piraticis Saracenorum navibus curam gubernationis exercent, vel machinis, aut quibuslibet aliis aliquid eis impendunt consilium, vel auxilium in dispendium terræ sanctæ: ipsosque rerum suarum privatione multari, & capientium servos fore censemus: præcipientes, ut per omnes urbes maritimas diebus Dominicis & festivis hujusmodi sententia publice innovetur. Et talibus gremium non aperiatur Ecclesiæ, nisi totum, quod ex commercio tam damnato perceperint, & tantundem de suo in subsidium terræ sanctæ transmitterint, ut æquo iudicio, in quo deliquerint, puniatur. Quod si forte solvendo non fuerint, sic alias reatus talium castigetur, quod in pœna ipsorum aliis interdicitur audacia similia præsumendi.

C A P. XVIII.

Judæi vel Pagani publicis officiis præficiendis non sunt: & si eis regalia jura vendantur, ad ea colligenda præficiendus est Christianus non suspectus.

a Velamentum. b alterius. c al. redemptoris, ut in Conc. & ver. comp. d Laser. c. 69. & cap. 2, eod. sit. in 4. compil. & vide Martinum Navarrum sup. citatum.

Gregorius IX. *Africanicæ a & Lucen. Episcopis.*

(an. 1236. Roma in Hispaniam.)

EX speciali b, quem erga illustrem Regem Portugallie gerimus, charitatis affectu: (& infra.) Mandamus, quatenus Regem ipsum sollicitè inducat, ne in officiis publicis Judæos Christianis præficiat, sicut in generali c Concilio continetur: & si forte reditus suos Judæis vendiderit vel Paganis, Christianum tunc deperat de gravaminibus inferendis Clericis & Ecclesiis non suspectum, per quem Judæi sive Saraceni, sine Christianorum injuria, jura regalia consequantur.

C A P. XIX.

Se ipsum summat.

Idem.

Nulli Judæo d baptizatum, vel baptizari volentem emere liceat, vel in suo servitio retinere. Quod si quem nondum ad fidem conversum causa mercimonii emerit, & postmodum factus sit, vel fieri desideret Christianus: datis pro eo XII. solidis ab illius servitio protinus subtrahatur. Si autem intra tres menses ipsum venalem non exposuerit, vel ad sibi servendum emerit eundem, nec ipse vendere, nec alius audeat comparare: sed nullo dato pretio perducatur ad præmia libertatis.

TITULUS VII. DE HÆRETICIS.

C A P. I.

Infidelis est, qui non habet certitudinem fidei, & infideli non est credendum in præjudicium alterius.

Stephanus Papa omnibus Episcopis. (an. 156.

Roma.)

Dubius in fide, infidelis est. Nec eis omnino credendum est, qui fidem veritatis ignorant.

C A P. II.

Errare in fide convincitur, qui alios errantes, cum potest, ab errore non revocat.

Leo Papa. (an. 420. Roma.)

Qui alios f, cum potest, ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat.

C A P. III.

Hæreticus perseverans, æternaliter damnatur: cui nec prodest baptismus, nec elemosyna, vel martirium, vel aliud quæcumque bonum, quoad hoc, ut consequatur vitam æternam.

Augustinus de fide Catholica.

Firmissime g tene, & nullatenus dubites, omnem hæreticum vel schismaticum cum Diabolo & angelis ejus, æterni ignis incendio participandum h, nisi ante finem vitæ Catholicæ fuerint incorporatus & redintegratus Ecclesiæ: (& post pauca.) Omni homini, qui Ecclesiæ catholicæ non tenet unitatem, neque baptismus, neque elemosyna quantumlibet copiosa, neque mors pro nomine Christi suscepta, proficere poterit ad salutem.

C A P. IV.

Damnato auctore damnantur ejus scriptura, & libri & opera.

Gregorius Anastasio Antiocheno. (an. 600.

Roma in Syriam.)

Fraternitatis tuæ: (& infra.) Cum Cœlestinus, atque Pelagius in Epinesina Synodo sint damnati: quomodo poterunt illa capitula recipi, quorum damnantur auctores?

CAP.

a Episcopatus sunt Hispania, de quibus v. s. in annalibus Hispania, cap. 20. b vid. Marquardum tract. de Judæis. p. 2. c. 6. & 7. c Lat. sub Innocent. III. c. 69. d vid. notus hujus decret. & not. c. 1. eod. sit. in 1. comp. g Cap. 3. eod. sit. in 1. compil. h manifestandum.

C A P. V.

Episcopus instituitur hæredem hæreticum consanguineum, vel extraneum, vel Paganum, etiam post mortem excommunicatus nunciatur. h. d. secundum communem & veriorum intellectum; & ut faciat ad tit. potest intelligi quod ex hoc præsumatur hæreticus.

Ex Concilio Africano. a (an. 402.)

SI quis Episcopus hæredem instituerit extraneum a consanguinitate sua, vel hæreticos etiam consanguineos aut Paganos petulerit *b*, saltem post mortem ei *c* anathema dicatur, atque ejus nomen inter Dei Sacerdotes nullo modo recitetur.

C A P. VI.

Loquitur de eadem materia cum præcedenti, & extenditur, quod ibi dictum fuit de Episcopo ad Presbyteros & alios Clericos.

IN eos, qui Catholici non sunt, etiamsi consanguinei fuerint, Episcopi vel Presbyteri nihil conferant; denique hoc quod de Episcopis & Presbyteris dictum est, debet de reliquis Clericis exaudiri.

C A P. VII.

Christus fuit verus Deus & verus homo: sensiens oppositum, hæreticus est, & excommunicatus.

Honorius (al. Alexand. III.) III. Remen. Archiepiscopo. (an. 1180.)

CUM Christus *d* perfectus Deus, & perfectus sit homo: mandamus, quatenus sub anathemate interdicatis, ne quis de cætero audeat dicere, Christum non esse aliquid secundum quod homo: quia sicut Christus verus est Deus, ita verus homo, ex anima rationali & humana carne subsistens.

C A P. VIII.

Hæretici, receptores, & fautores eorum, excommunicati sunt: & decedentes in hoc peccato, in camerario Ecclesie sepeliri non debent, nec pro eis orari.

Ex Concilio Lateran. e (an. 1179.)

SIcut ait B. Leo: (*& infra. a*) Quia in partibus Tholosanis & aliis locis hæreticorum, quos alii Gazaros, alii Patarenos, & alii aliis nominibus vocant, invaluit damnanda perversitas, eos, & defensores, & receptatores eorum anathemati decernimus subjacere: & sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domo, vel in terra sua tenere vel fovere, aut negotiationem cum eis exercere præsumat. Si autem in hoc peccato decesserit, neque sub privilegiorum nostrorum quibuscumque indulgiorum obtentu, neque sub alia quacunque occasione oblatio pro eo fiat, aut inter Christianos accipiat sepulturam. *f*